

证券代码：000733

证券简称：振华科技

公告编号：2025-017

中国振华（集团）科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中国振华（集团）科技股份有限公司（以下简称公司）于 2025 年 4 月 22 日召开第十届董事会第五次会议，审议通过《2024 年度财务决算报告》。此议案需提交股东大会审议。报告内容如下：

一、2024年度公司财务报表审计情况说明

2024 年度（以下简称报告期），公司及控股子公司财务报表由大信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称大信）审计。经审计，大信认为公司财务报表在所有重大方面公允反映了 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量，并为公司 2024 年度合并财务报表出具了标准无保留意见的审计报告。

二、与上年度财务报告相比，合并报表范围及会计政策发生变化的情况说明

（一）合并报表范围发生变化的说明。

报告期纳入公司合并报表范围的全级次企业户数为 14 户，较上年同期无变化。

（二）会计政策发生变化的说明。

报告期会计政策较上年同期无变化。

三、主要会计数据及财务指标变动情况分析

单位：万元

项目	报告期	上年同期	同比增减额	同比增减%
营业收入	521,928	778,929	-257,001	-32.99%
利润总额	111,085	311,858	-200,773	-64.38%
归属于上市公司股东的净利润	97,018	268,209	-171,191	-63.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	83,781	255,329	-171,548	-67.19%
经营活动产生的现金流量净额	160,081	123,186	36,895	29.95%
项目	本报告期末	上年度期末	同比增减额	同比增减(%)
总资产	1,806,243	1,797,451	8,792	0.49%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,474,933	1,434,860	40,073	2.79%

主要会计数据变动分析如下：

（一）营业收入较上年同期减少 257,001 万元，下降 32.99%。主要原因是新型电子元器件板块下游市场景气度持续低迷，新研及批产项目放量不足，产品价格向下调整的压力从下游向上游层层传递，公司整体营业收入同比减少。

（二）利润总额较上年同期减少 200,773 万元，下降 64.38%，利润总额分板块明细见下表：

单位：万元

板块名称	报告期	上年同期	同比增减额	同比增减%
新型电子元器件	104,620	307,363	-202,743	-65.96%
现代服务业	6,465	4,495	1,970	43.83%
合计	111,085	311,858	-200,773	-64.38%

1. 新型电子元器件板块利润总额同比减少 202,743 万元，下降 65.96%，主要原因一是受营业收入同比下降的影响；二是下游客户受行业特点影响资金紧张、货款的结算周期变长，长账龄应收账款增加，计提坏账准备增加，导致利润总额同比下降。

2. 现代服务板块利润总额同比增加 1,970 万元，增长 43.83%，主要原因一是报告期公司使用暂时闲置募集资金购买银行结构性存款取得收益同比增加 3,711 万元；二是报告期投资性房地产公允价值变动同比减少利润总额 1,971 万元。

(三) 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期减少 171,548 万元，下降 67.19%。主要原因是报告期公司实现的经营性利润较上年同期减少。

(四) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 36,895 万元，增长 29.95%。主要原因一是报告期购买商品、接受劳务支付的现金同比减少 56,004 万元；二是因营业收入及利润的下降带来的税费减少，使报告期支付各项税费同比减少 47,651 万元；三是报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比减少 65,857 万元。

(五) 归属于上市公司股东的所有者权益较年初增加 40,073 万元，增长 2.79%。主要原因一是公司报告期出售贵阳银行和华创云信全部股票，增加未分配利润 4,702 万元；二是报告期公司实现归属于母公司所有者净利润增加净资产 97,018 万元；三是报告期公司分配 2023 年度现金红利减少净资产 61,734 万元。

四、2024年度财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 资产主要项目构成及变动分析。

单位：万元

主要项目	期末余额	年初余额	同比增减	主要变动原因说明
一、流动资产	1,408,189	1,412,045	-0.27%	
其中：货币资金	322,656	258,313	24.91%	主要原因一是报告期部分子公司应收票据到期承兑；二是报告期采购商品及支付税费减少。

主要项目	期末余额	年初余额	同比增减	主要变动原因说明
应收账款	457,786	472,920	-3.20%	主要原因是报告期公司在下游客户受行业特点影响，货款的结算周期变长，回款压力变大的情况下，公司积极主动密切地与客户进行沟通，部分子公司应收账款同比减少。
交易性金融资产	180,007	210,000	-14.28%	主要原因是报告期公司使用暂时闲置的募集资金购买银行结构性存款同比减少。
应收票据	193,818	235,998	-17.87%	主要原因是新型电子元器件板块应收商业承兑汇票到期承兑。
应收款项融资	22,740	16,112	41.14%	主要原因是新型电子元器件板块企业客户期末以银行承兑汇票的方式回款增加。
存货	224,342	209,653	7.01%	主要原因是为满足订单交付要求，报告期在产品 and 库存商品同比增加。
二、非流动资产	398,054	385,406	3.28%	
其中：长期股权投资	30,428	33,080	-8.02%	主要原因是报告期振华集团深圳电子有限公司吸收合并贵州振华系统服务有限公司，按新的股比调整对应的其他权益变动。
投资性房地产	64,792	61,739	4.95%	主要原因是公允价值变动。
固定资产	187,594	191,773	-2.18%	主要原因是报告期固定资产计提折旧所致。
在建工程	32,982	28,205	16.94%	主要原因是报告期项目建设投入增加。
使用权资产	14,754	7,491	96.96%	主要原因是报告期部分子公司承租房屋建筑物增加。
其他权益工具投资	8,973	13,609	-34.07%	主要原因是报告期出售贵阳银行和华创云信全部股票。
其他非流动资产	22,502	13,725	63.95%	主要原因是报告期设备工程预付款同比增加。
资产合计	1,806,243	1,797,451	0.49%	

(二) 负债及所有者权益结构及变动分析。

单位：万元

项目	期末余额	年初余额	同比增减	主要变动原因说明
一、流动负债	218,243	225,216	-3.10%	
其中：短期借款	48,000	48,590	-1.21%	主要原因是报告期部分子公司偿还金融机构短期借款。
合同负债	2,207	3,236	-31.80%	主要原因是报告期销售产品预收货款同比减少。
应付票据	31,112	23,180	34.22%	主要原因是报告期部分子公司以票据形式结算采购款同比增加。
应交税费	11,601	18,412	-36.99%	主要原因是报告期末应缴增值税和企业所得税减

项目	期末余额	年初余额	同比增减	主要变动原因说明
				少。
二、非流动负债	113,194	137,569	-17.72%	
其中：长期借款	41,297	66,973	-38.34%	主要原因是报告期部分长期借款根据还款时间转至一年内到期的非流动负债。
租赁负债	11,987	6,449	85.87%	主要原因是报告期部分子公司承租房屋建筑物增加。
负债合计	331,437	362,785	-8.64%	
三、所有者权益合计	1,474,806	1,434,667	2.80%	
其中：归属于母公司所有者权益	1,474,933	1,434,860	2.79%	见主要会计数据变动分析说明。

（三）经营成果分析。

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减额	同比增减
一、营业收入	521,928	778,929	-257,001	-32.99%
二、营业总成本	407,639	474,781	-67,142	-14.14%
其中：营业成本	262,546	316,697	-54,151	-17.10%
税金及附加	5,899	8,644	-2,745	-31.76%
销售费用	29,843	30,763	-920	-2.99%
管理费用	72,402	71,185	1,217	1.71%
研发费用	35,938	44,034	-8,096	-18.39%
财务费用	1,010	3,458	-2,448	-70.79%
加：其他收益	10,548	13,871	-3,323	-23.96%
投资收益	5,864	3,500	2,364	67.54%
公允价值变动收益	221	2,161	-1,940	-89.77%
信用减值损失	-9,401	-5,119	-4,282	83.65%
资产减值损失	-10,570	-7,459	-3,111	41.71%
资产处置收益	17	96	-79	-82.29%
三、营业利润	110,968	311,198	-200,230	-64.34%
加：营业外收入	557	1,147	-590	-51.44%
减：营业外支出	440	487	-47	-9.65%
四、利润总额	111,085	311,858	-200,773	-64.38%
减：所得税费用	14,000	43,518	-29,518	-67.83%

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减额	同比增减
五、净利润	97,085	268,339	-171,254	-63.82%
其中归属于母公司净利润	97,018	268,209	-171,191	-63.83%

1. 营业收入变动分析见主要会计数据变动分析说明。

2. 营业成本较上年同比减少 54,151 万元，下降 17.10%，主要原因是新型电子元器件板块营业收入下降，且新型电子元器件板块报告期面临一定的产品价格下行压力，导致营业收入下降幅度超过营业成本的下降幅度。

3. 税金及附加较上年同比减少 2,745 万元，下降 31.76%，主要原因是应税营业收入下降带来的税金及附加减少。

4. 销售费用较上年同比减少 920 万元，下降 2.99%，主要原因是部分企业根据绩效考核情况，发放的职工薪酬减少。

5. 管理费用较上年同比增加 1,217 万元，增长 1.71%，主要原因一是报告期发生管理人员绩效奖励的时间与上年不一致职工薪酬同比增加；二是上年同期母公司计提股权激励费用，报告期未发生。

6. 研发费用较上年同比减少 8,096 万元，下降 18.39%，主要原因是报告期整机型号部分项目处于停、转、缓状态，客户需求尚未确定，公司研发费用同比减少。

7. 财务费用较上年同比减少 2,448 万元，下降 70.79%，主要原因一是报告期部分子公司存款利息增长；二是报告期部分子公司利息支出下降所致。

8. 其他收益较上年同比减少 3,323 万元，下降 23.96%，主要原因是报告期根据项目实施进度结转的政府补助较上年同期减少。

9. 投资收益较上年同比增加 2,364 万元，增长 67.54%，主要原因是报告期用暂时闲置募集资金购买银行结构性存款取得的投资收益同比增加。

10. 公允价值变动收益较上年同期减少 1,940 万元，下降 89.77%，主要原因是报告期末投资性房地产公允价值变动减少。

11. 报告期信用减值损失为-9,401 万元，较上年同期增加计提 4,282 万元。主要原因是报告期下游客户受行业特点影响资金紧张、贷款的结算周期变长，长账龄应收账款增加，计提预期信用减值损失较上年同期增加。

12. 资产减值损失较上年同比增加 3,111 万元，增长 41.71%，主要原因是报告期根据存货可变现净值计提的存货跌价损失较上年同期增加。

13. 营业外收入较上年同比减少 590 万元，下降 51.44%，主要原因是报告期确实无法支付应付款项及供应商的违约金收入同比减少。

14. 利润总额变动分析见主要会计数据变动分析说明。

15. 所得税费用较上年同比减少 29,518 万元，下降 67.83%，主要原因是报告期利润总额下降，当期应交企业所得税减少。

（四）现金流量分析。

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减额	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	160,081	123,186	36,895	29.95%
投资活动产生的现金流量净额	-4,918	-251,818	246,900	98.05%
筹资活动产生的现金流量净额	-90,843	212,947	-303,790	-142.66%

1. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 36,895 万元，变动分析见主要会计数据变动分析相关说明。

2. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 246,900 万元，主要

原因一是报告期公司使用暂时闲置募集资金购买银行结构性存款收回投资收到的现金与投资支付的现金净额较上年同期增加 240,000 万元；二是报告期出售贵阳银行（601997）股票 819 万股、华创云信（600155）股票 54.32 万股，收回投资及取得投资收益共 5,476 万元。

3. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 303,790 万元，主要原因一是上年同期公司向特定对象发行股票，取得募集资金导致报告期吸收投资收到的现金同比减少 249,429 万元；二是报告期取得借款收到的现金与偿还债务支付的现金净额同比减少 46,202 万元；三是上年同期收到到期的票据保证金导致报告期收到其他与筹资活动有关的现金同比减少 6,653 万元。

五、主要财务指标完成情况

项目	2024 年	2023 年	同比增减	变动主要原因说明
一、偿债能力指标				
流动比率（次）	6.45	6.27	0.18	主要原因是报告期公司在下游客户受行业特点影响，贷款的结算周期变长，回款压力变大的情况下，公司积极主动密切地与客户进行沟通，部分子公司应收账款同比减少。
速动比率（次）	5.42	5.34	0.08	同上。
资产负债率%	18.35%	20.18%	-1.83%	主要原因是报告期公司根据资金使用情况归还部分银行借款。
二、资产周转能力指标				
应收账款周转率（次）	1.03	2.00	-0.97	主要原因为报告期应收账款回款难度加大，应收账款下降幅度低于营业收入下降幅度。
存货周转率（次）	1.14	1.36	-0.22	主要原因是为满足订单交付要求，报告期在产品 and 库存商品同比增加。
三、盈利能力				
基本每股收益（元/股）	1.7512	5.1277	-65.85%	主要原因是报告期实现归属于母公司所有者的净利润较上年同期减少 171,191 万元。
稀释每股收益（元/股）	1.7512	5.1277	-65.85%	同上。
扣除非经常性损益后的每	1.5123	4.8814	-69.02%	同上。

项目	2024 年	2023 年	同比增减	变动主要原因说明
每股收益（元/股）				

特此公告。

中国振华（集团）科技股份有限公司董事会

2025年4月24日